ueria erit assumenda, de qua hic differit Dioscorides. Vocauerunt præterea recentiorum nonnulli Sandaracham quoque Sandycem, quam e combusta cerussa conficiunt, quod fortasse hæc colore admodum rubescat. Sed hæc ab illa (ut supra retulimus, cum de cerussa sermonem haberemus) uiribus, & qualitatibus plurimam disiderat. Est & Sandaracha ceruginosum mellis genus, si Plinio credimus, qui libro XI. cap. VII. eius meminit. Ceterum illud non est silentio prætereundum, quod Arsenicum officinis crystallinum vocatum, ideo quod crystalli modo pellucet, non fit per se, nec sponte nascitur in auripigmenti sordinis, ut scribit Vannoccius ciuis meus in sua pyrotechnia, qui nos alias eius fidem fecitos, in hunc suum errorem deduxerat, sed arte ex auripigmenti scobe admisto sale. Sumunt enim artifices auripigmenti scobem, & cum pari salis pondere miscent, teruntq; simul, & subinde operculatis fistilibus huic operi inseruentibus, ignium iū tandiu coquunt, quousque id omne in sublime feratur, & operculo adhæreat, concrecatq; in lapidem: idq; toties repetunt, donec adeo purum efficiatur, ut crystallum referat. Auripigmenti uires reddit Galenus lib. I X. simp. med. sic inquietus. Arrhenicum, siue arsenicum facultatis est causticæ, siue urentis idq; tam combustum, quam ustionis expers. Ceterum id constat ustione reddi tenuiorum partium. Utuntur porro eo, ceu adurente ad denudandum pilis partem quāmuis. Verum si diutius inhæreat, nec cuti etiam ipsi parcer. Idē de sandaracha eodem libro scribens, inquit. Sandaracha urentis est facultatis, ceu arsenicum quod vocant. Merito ita que eam digerentibus facultatibus commiscent, atque extergentibus. Metallicum, quod Græci αργεντον & ἄργιλον, Latini Arsenicum, Arrhenicum, & Auripigmentum vocant: Mauritani, Harneth, seu Zarnich: Itali, orpimento: Germani Auripigment, & operment: Hispani, Oropimente. Que uero σωδαξαχη Grece, Sandaracha Latinè pariter et Italice uocatur: Arabice, non secus atq; auripigmentum, Harnet, & Zarnich.

## Nomina.

Auripigmen  
ti, & Sandara  
cha uites ex  
Galeno.

## ΣΤΥΦΕΙΑ. ALVMEN.

## CAP. LXXXII.

20

ALVMINIS omne serè genus in Aegypto, & in eisdē metallis inuenitur: etenim scissile quoddam, quasi flos gleboſi intelligitur. Gignitur & in alijs quibusdam locis, in Melo, in Macedonia, in Liparis, Sardinia, Hieropoli Phrygiæ, Aphrica, Armenia, & plerisque alijs regionibus, sicut & rubrica. Plurimæ eius species: verū ad medendi vsum scissile, rotundum, & liquidum expetuntur. Optimum est scissile, præsertim recens, candidissimum, gustu perquam adstringens, graue o-lens, calculorum expers, nec glebulosè aut asulosè compactum, sed ligillatim in capillamenta quædam canescens deliscens: quale est, quod trichites, quasi capillare nominatur, in Aegypto natum. Reperitur quoque lapis huic aluminī persimilis, qui gustus iudicio dignoscitur, quod non adstringat. Damnatur in rotundi genere, quod manu confictum est: sed ex figura deprehendit. Assumentum autem suapte natura rotundum, bullis turgens, albo propius, atque ualidius adstringens, præterea nonnihil palloris cum quadam pinguitudine præ se serens, sine arenis, friabile, natione Aegyptium, aut ex insula Melo. Liquidi probatio, ut sit lymphidum, laetum, æquale, & semper succo madens, sine lapidibus, atque quendam coloris igniculum expirans. Vim habent excalfaciendi, stringendi, & expurgandi, quæ caliginem pupillis oculorum offundunt. genarum carnem, ceterasque excrescentias extenuant. Scissile rotundo efficacius intelligitur. Vri, & torrei chalcitidis modo debent. Putrescentia ulcera compescunt: sanguinis fluxiones inhibit: gingiuas humore prægnates comprimunt: motus dentium cum aceto, & melle firmant. Pro sunt cum melle ulceribus oris, eruptionibus papularum, & fluxionibus aurium, cum sanguinalis herba succo. Lepris conuenient cū brassicæ folijs, aut melle cocta: item pruritui, & unguium scabritijs, pterygiis, & pernionibus, aspersa cum aqua. Valent cum aceti fæce, & galla, pari pondere cremata, ad phagedænas ulcerum: & cum salis duabus partibus, ad uitia, quæ pascunt. surfures, cum eruo, & pice illita abstergunt: ad lentes, pediculos, ambusta, cum aqua illita auxilio sunt. Contra tumores, & graue alarum, inguinique uirus illinuntur. Ex Melo autem aduectum, mulieribus præstat ne concipient, ante coitum ori vuluae inditum: partus quoque extrahit. gingiuis, si caro excreuit, uis ac tonsillis accommodantur: ori, auribus, & uerendis, cum melle illinuntur.

Aluminū con  
sideratio.

TAM ET SI scripsit Dioscorides plurima esse Aluminis genera; non tamen plura, quam tria hoc loco stetit recensenda, nempe scissile, rotundum, & liquidum: quod fortassis suo tempore ijs tantum uenterunt medici. Venuntamen hac estate officinæ complura habent genera, quanvis rotundo, & liquido careant: nimurum Rupeum, quod uulgò uocant Alume di rocca: squamosum, quod uulgò dicunt Alume scagliolo: item è uini fæce confictum: necnon illud, Catinum ijsdē uocatum: quibus accedit, quod plumeum appellant: quod tamen legitimum scissile nō est, et si iandudum cum ceteris rei metallicæ studiois crediderim scissile alumen nil aliud esse, quam quod uulgò officinæ uocatur Alume di piuma. Sed hoc (ut postea dicetur) nil aliud nunc esse censemus, quam lapidem amiantum: quod gustu non sit adstringenti, sed acri, quodq; igne nunquam comburatur, quod est amianti lapidis proprium. Legitimū alumē scissile Pisis misit ad me hoc anno clarissimus medicus Lucas Ghinus, notis omnibus refertum, quas illi reddidit Dioscorides, & gustu admodum adstringens. Quo postea factum est, ut diligentius exploratis plumei aluminis tum notis, tum qualitatibus, facile deprehenderim plumeum hoc non esse scissile. Ceterum Brasauolus de alumine differens in suo simp. med. examine, nil aliud liquidum esse contendit, quam rupeum. Sed ab eo, licet uiro eruditissimo, uariat opinio nostra. Nam quod ego in Alumerijs Pontificis maximi in Romano agro prope Tolfa per biennium moram duxerim, eo nimurum tempore, quo Augustinus Chisus opulentissimus mercator ciuis meus, illas aluminis fa-

Brasauoli o-  
pinio repro-  
bata: item Fu-  
chisj error.

dinas

dinas à Pontifice emerat, ampla sane mibi fuit facultas tum uidendi, tum etiam discendi, quo artificio, quāue ratione, rupeum conflaretur alumen. Quamobrem facile testari possum rupei aluminis materiam liquidam, fluxilemque non reperiri, sed lapideam: quinetiam non exponi estiuis solibus exiccandam, ut putat Brasavolus, quod sic (ut ipse inquit) scripscris Plinius liquidum fieri, & addensari. In codem Brasavoli errore uersatur etiam Fuchsius medicus alioqui eruditissimus: quippe qui putat libro de compositione medicamentorum Alumen liquidum esse illud, quod officinis rupeum, uel roche uocatur. Fit itaq; Rupeum alumen ex durissimo quadam lapide, cuius duo obseruauimus genera: alterum durius, & rufescens: alterum uero mitius, & candidans. Quod autem è candido fit lapide, albedinem seruat & crystalli instar translucens conspicitur. Alterum uero contrà rufescit, & maiore acrimonia pollet, uisitrix; sordidius. Expeditur candidum sericeorum staminum infectoribus: item ijs, qui præstantiora lanarum uelle-  
 ra coccineo colore tingunt, quod altero nitidius, minusq; acre habeatur. Poditur aluminis lapis è rupe quadam aper-  
 to undique ex eo, non autem in concameratis cuniculis. Ingens ibi fossorum ceterua perpetuo commoratur, qui par-  
 tim mucronatis ligonibus ex ualidissimo chalybe temperatis, partim ferreis malleis, ipsisq; ingentibus, partim acutis-  
 simis calis, cuneisq; hunc lapidem frangunt, lacerant, scindunt, conterunt, ac diducunt, ea demum ratione, qua la-  
 picide operantur in ingentibus lapidum, marmorumq; sodinis, que ad magna effodiuntur edificia. Transferuntur  
 deinde confacti lapides in fornaces calcarijs similes, ubi ualidissimis ignibus, eo sane modo, quo calx, nocturno pre-  
 fertim tempore inuruntur duodecim, aut ad summum quatuordecim horarum spatio: quippe si diutius uarentur, cuna-  
 et a aluminis materia inaresceret. Postquam autem refrixerint, planstris in amplissimas areas sub dio, & solibus eos  
 comportant, ibijs in planos componunt aceruos, hortorum toris persimiles, sed longe, lateq; grandiores, latiore fun-  
 damento, quam uertice. Compositis igitur hoc modo in areis aceruis, aquam que utring; continuo excurrat, in lapi-  
 dum aceruos mittunt, quibusdam excavatis instrumentis, è ligno constatis, ijs perquam similibus, quibus nautæ suis  
 è scaphis aquam eximunt; id tribus, aut quatuor uicibus quotidie repetentes, donec diuturna aquæ affusione, peru-  
 sti lapides usque adeo macecentur, ut in terram quandam lentore madide argillæ similem, permutentur: quod tamen  
 non sit, nisi aqua perluantur, ad trigessimum sextum, aut quadragessimum usq; diem. Excavant præterea ligonibus  
 terram hanc, & ad fornaces cortinajq; quas caldarias uocant, curribus item conuehant. Sunt autem caldarie sic di-  
 etæ cortina admodum capaces, & super amplissimum æneum fundum patinæ instar, suppositam fornacem prius ex-  
 tructam undiq; operantem, ex lateribus, & calce fabricatae, & crusta quadâ pertinaci undiq; circumlitæ. Has ita-  
 que aqua replent, aquæ ductibus eò deducta: deinde in subidentem fornacem, ualidissimum succendent ignem, ut de-  
 missa serueat aqua. Hoc cum factum fuerit, comportatam ex areis terram in feruentem aquæ alueum coniunctu. A-  
 stant utring; binî robustissimi artifices, qui ueluti remigantes, magnis quibusdam lignis instrumentis (palas uocant)  
 continuo immisso terram aquæ commiscent, quousq; aqua omnem aluminis materiam in se conceperit. Subinde ter-  
 ræ recrementum, instrumentis iam dictis trahunt ex aluci fundo, & per propinquam ibi fenestram in quendam aquæ  
 riuum proiecunt aliò deducendū. Quo facto iterum nouam superindunt terram, modo quo diximus commiscentes,  
 & recrementum auferentes. quod tandem prosequuntur, quousq; intelligent aquam tantum aluminis materiae sibi ase-  
 usse, quantum sat fuerit. Demum parumper quæcere dimittunt, ut si quid recrementi sit, in imum descendat. Mox  
 calentem aquam alumine refertam extrahunt, & suis aquæductibus ad id paratis in magnas quasdam capsas ex quer-  
 na materie factas transferunt. Ibi enim oculo dicrum termino alumen conficitur internis parietibus inhæscens ada-  
 manitis mucronibus simile, & crystalli instar pellucidum, ad quatuor, aut quinque digitorum crastitem. Alumine  
 porrò ita concreto, lixiij reliquum (sic enim uocant decoctum) à quo secessit alumen, ijsdem aquæductibus è capsis  
 illis eximentes, ad caldarias ita eis uocatas, remittunt, id scilicet, quod clarum defecatumq; sit: nam turbidum, &  
 recrementitium, aperto foramine in receptaculi fundo, tanquam inutile per riuum deferri, & delabi sinunt. Post  
 hæc aluminosum recrementum, quod munitis particulis granorum tritici instar ad fundum resedit, ad cortinus illæ  
 magnas iterum discoquendum comportant. Demum capsæ fundo scopis omni ex latere mundato, quibusdam ferreis,  
 ligneisq; instrumentis concretum in parietibus alumen diducunt, diductumq; eximunt, & exemptum in uiminas fi-  
 scellas coniunctu, & in quodam aquæ alueo lauant, fiscellis in aquam demersis. Eximunt postea, & aqua excolata in  
 aceruum domibus asservant, salis modo. Ex his itaque omnibus apertissime cognosci potest, rupeum alumen nullam  
 habere cum liquido cognitionem. Quandoquidem assert Plinius libro xxv. cap. xv. fieri liquidum ex aqua li-  
 moq; hoc est terræ exudantis natura: corruiatum hyeme, estiuis solibus maturari. probari autem quod limpidum  
 lacteumq; sit, sine offensis fricantum, cum quodam igniculo calor. Si uero adulteratum sit, deprehendi succo mali  
 punici: quod syncretum ea mistura nigrescat. Sed hæc non inueniuntur in rupeo, ut quod magis glaciem, crystallumq;  
 referat, quam lac: fiat item ex durissimo lapide, non ex limo: nec affuso punici succo nigrescat, sed longe magis pel-  
 luceat. Hinc igitur sit, ut non modo à Brasavolo dissentiam, & à Fuchsio uiris alioqui citra controuersiam doctissi-  
 mis; uerùm etiam à Cornario, quod & ipse in commentarijs in Galeni libros de compositione medicamentorum secundum  
 locos, Brasavolum fortasse secutus, scripscris, Rupeum alumen, quod uulgò uocant Alume di rocca, esse liquidum  
 Græcis uocatum. Verum enim uero liquidum Alumen, quin & scibile, rotundum, placites, & plinthites nuper ad  
 me misit Bartolomeus Maranta Apulus, medicus apprime eruditus, & medicæ materiae studiosus, atq; diligètissimus  
 inquisitor, qui ex se Puteolis Campania iampridem hæc omnia aluminum genera comperit, que sane nullis, nime  
 fallit iudicium, notis à legitimis disident. Huic ergo uiro eorum aluminum cognitionem libentissime acceptam refero,  
 & quas possim agno gratias. Scio tamen ijs ingentes deberi, qui ut ipse sua inuenta cum alijs quoq; communicare non  
 grauantur. Liquidum item Alumen ex Ilua Tyrrheni insula adiectum, quodq; manibus ductum lente scit, antea ad me  
 miserat clarissimus medicus Lucas Ghinus, Plinianæ descriptioni notis omnibus respondens, adeoq; adstringens, ut  
 nunquam meminerim medicamentum aliquod degustasse, quod gustu tantu adstrictio relinqueret. Porro quod ro-

Aluminis ru-  
peis faciendi ra-  
tio.Alumina co-  
guita.

M m tundum

tundum Græci uocant, tametsi non desint, qui sibi persuadeant, id esse quod officinæ à sacchari effigie zuecharinum appellant, ex crudo alumine rupeo, ouorum albo, & stillatitia roscarum aqua paratum; cùm tamen non inueniatur rupes ueteribus cognitum fuisse, cur eorum iudicio subserbam non habeo. præsertim quod legitimū nunc apud me sit. Quod præterea Catinum appellant, ex cuiusdam plantæ cinere, chali Mauritanis uocatae, conficitur ad uitram in fornacibus expurganda. Plantam hanc nos uulgò uocamus Soda. Prouenit hæc (ut alibi scripsimus) in litoribus maris, falso admodum sapore. Cæterum quod ex uina facie paratur, fit conformatis facie panibus, deinde sole siccati, & igne tandi perustis, quo usq; candorem conceperint. Postremò Squamosum (sic enim uoco alumem illud, quod uulgo dicitur Alume scagliola) ex squamo quodam fit lapide, & uiri modo pellucido, qui nonnullis specularis appellatur, quod fortasse selenitis modo speculi præbeat effigiem. nos Astini speculum dicimus. Hunc itaque in ignem coniuncti, aut ferri laminis igne carentibus superimponunt. Incensus enim illico claritatem deperdit, dissipatq; in tenuissimas laminas, & gypsi modo albescit, eiusq; induit speciem. Quamobrem maximè falluntur, qui sibi persuadent, inter lapidem specularum, & Talcum uocatum nullam intercedere differentiam. Quippe (ut mihi quidem experientia compertum est) non sine magno labore, & flagrantissimo fornaciis igne, Talcus iniuri potest. Specularis Lapidis puluis nondum ignem experti, miris laudibus quibusdam effertur ad dysentericos, in uino austero potus: exustū enim non probauerim, quod gypsi specie induita, sumentes strangulet. Aluminum uires paucis perstrinxit Galenus lib. 19. simplicium medicamentorum, sic inquiens. Stypteria, huius medicamenti nomen ab adstrictione deductum est: nam adest illi uehementissima. Cæterum cùm sit crassarum partium, tenuior quodammodo est alijs aluminum generibus, quod uocatur schiste, hoc est fossilis: proxima est strongile, id est rotunda, & astragalote. Admodum autem crassa est tum liquida, tum placites, & plinibites appellata. Et libro 1111. de compositione medicamentorum secundum genera, idem ait. Omnes aluminum differentiæ ulcera satis exiccat generose adstringentes: quare nemo solis ijs ad ulceram utatur. hæc Galenus. Sed non desunt, qui Dioscoridem secuti, alumem omne non parum excalfacere opinentur: contrà uero qui contendant id omnino esse falsum, potius frigefacere ipsum existimantes, Galeni autoritate freti. quippe qui lib. 1111. simplicium medicamentorum scripsit, omnia que adstrictoria sunt facultate, esse frigida, ac terrestria. Veruntamen si recte diligenterq; expendantur aluminum quorundam effectus, & facultates, quibus in corpus nostrum agunt, nemo quidem inficias ire poterit, quin aluminum omne genus non obscure excalfaciat, quemadmodum chalcanthum, chalcitis, & misy: que cum ualenter adstringant, non tamen refrigerant, sed maxime excalfaciunt, ut idem testatur Galenus libro primo de simplicium medicamentorum facultatibus, dum inquit. Quin uero et Asclepiades Metrodorus tanquam illum etiam superare contendere afferendis de sensu mendacijs, cùm alia quædam, tum resinam, & bitumen excalfacere nos denegat, atq; adstringentia omnia refrigerare dicitur, cùm si nihil aliud saltem chalcitis, chalcanthos, & misy, que ualenter adstringunt, tantam affectu sive caliditatem, ut nos etiam exulant. Nihil est ergo mirandum, si prolixia quædam nugentur, seipsoq; nonnulli fallant, cùm de manifesto apparentibus, uerum fateri non audent. Et libro 1111. de compositione medicamentorum per genera capite primo illud idem affirmauit, his uerbis. Porro diphryges appellatum pharmacum ulceribus ægræ humiditatis uitio ad cicatricem uenientibus aptissimum est: ualde nanq; siccat, et si modice mordeat. Enim uero id quoq; præter acrem tum qualitatem, tum potentiam uim habet adstrictorianam, quas tamen ambas fortiores, & chalcitis cruda, & chalcanthum representat. Quin & alumem quolibet ulcera satis exiccat generose adstringens. Ex quibus locis citatis palam est, et si Galenus lib. 1111. de simplicium medicamentorum facultatibus, scribit omnia adstringentia esse frigida; non tamen cum inter ea recipisse chalcanthum, chalcitin, misy, diphryga, æruginem, & alia quædam, ut alumem omne genus: præsertim quod facile compertum habeam, aluminum cuiuscunq; stillatitiam aquam, maximè rupe, non modo carnem exdere, sed etiam metalla. Alumen quod Latinis, συρίγια Græcis appellatur: Arabibus, Sceb, siue Seb: Italis, Aule: Germanis, Alun, & Alaun: Hispanis, Alumbre.

Aluminū ui-  
res ex Gal.

Opinio que-  
dam diluta.

Nomina.

Θεον. SVLPHVR.

CAP. LXXXIII.

S V L P H V R optimum existimatur viuum, quod apyron uocant, nitedulae modo splendidum, perlucens, minimè lapidosum. Probatur in genere sulphuris ignem experti, quod uiret, ac præpinque spectatur. Plurimum in Melo, & Lipara lignitur. Supradictum sulphur calfacit, discutit, & celeriter concoquit. Prodest tussibus, suspiciois, purulenta extus in ouo sumptum, aut suffitum: præterea partus uulti nidore extrahit. Lepras, lichenas, scabros vngues, cum resina terebinthina mistum auferit: cum aceto autem illitum, ad lepras efficax est: vitiliges tollit. Scorpionis iætibus, addita resina, medetur: cum aceto uero, draconis marini, scorpionisque plagas sanat. Pruritus toto corpore erumpentes, cum nitro detersum sedat: regium morbū emendat, insparsum fronti cochlearis mensura, aut in sorbili ouo sumptum. Facit ad grauedinem, & destillationes: sudores quoq; conspersum inhibet. podagrīcum cum aqua & nitro illitum, conductit. grauitatem auditus, suffiti niderem raptim per fistulam hausto, sanat. Lethargicos suffiti excitat: erumpentem vnde cunque sanguinem fistit. Contusis auribus, cum uino & melle illitum, medetur.

Sulphuris co-  
sideratio.

S V L P H V R tam sponte & perse nascens, quod uiuum appellant, quam arte in fornacibus factū, frequentissimum habetur in Italia: sed non omnibus unus tanum color. quippe aliud uiride, aliud luteum, aliud cinereum, aliud pallidum spectatur. Quod autem sponte fit, uiuum appellatum, exterius colore est subcinereo, interius uero cùm frangitur, subluteo, nitedulae modo splendens, ut Dioscorides inquit: iisdemq; oritur locis, ubi factitij uena fodit. Est autem

autem Sulphur fossitum medicamentum est pingui quadam terra substantia prognatum, ut in compluribus uisitetur locis, quæ impensè calida sit, & siccæ: adeò ut à chymistarum auctoribus, igni natura simile Sulphur dicatur. Vocant id ij masculum semen, & primum naturæ agens ad omnia metalla procreanda. Cion autem calidum sit, & siccum, quinetiam pingue (ut diuturna constat experientia) maximam cum igne trahit cognitionem: siquidem non flammæ ignium modo; sed pruni quoque admotum, statim accenditur, nec unquam accensum extinguitur, quoq; pinguis, & oleosa eius substantia in uniuersum igni absumentur. Verum enimuero eti; præ se ferat Sulphur temperamentum non obscurè calidum, & siccum; non tamen credendum fuerit tam puram, sinceramq; id esse materiam, ut per se tantum consistere queat. neque etiam cogitandum, ei non esse necessarium, ut sibi humiditatem asciscat, qua formam congruam suscipiat, quemadmodum mista quælibet exposcunt. Id enim nobis indicat eius uelocißima, ac facilissima diffusio, cùm fletim igni admotum colliquescat, metallorum modo. Foditur aperio undique celo, non autem in cuniculis, & subterraneis specubus. In his nanque tum uehementi calore, tum foetidiſimo terræ halitu, fossores illico deperirent. Porro effossa Sulphuris uena, fistilibus quibusdam magnis imponitur Romanis hydrijs non abſimilibus, longo ab ore dependente rostro, intus uacuo, ac in bummum spectante, utrei pilei instar, quo stillatitie aquæ conficiuntur. His itaque fistilibus sulphurea uena repletis, fistilibus pariter operculis ad id diligenter conflatis, congentur, stipanturq; tenacissimo luto, crcta, & equino stereore composito, ne tantillum quidem expirare posit sulphureus uapor. His peractis in fornacem crateras duas ferre as intus habentem fistilia defruntur, & in superiorē craterē firmantur, eodem luto undique stipata, adeò ut ignis flamma, qui in infima accenditur cratera sub fistiliū fundo, nullo pacto in sublime ferri poscit. Ad hec fistiliū rostrum in aliud uacuum fistile inserunt, per quoddam in latere orificium, & eadem creta quam diligentissime circumlinunt, obducuntq; maxime. Demum ignem succendent sub fistiliū fundo, cuius uide depuratum sulphur in sublime fistiliū fertur, & per rostri concavitatem in uacuum sibi adnexum descendit receptaculum: à quo tandem fluens eximitur, aperto in fundo foramine, & alijs uasis excipitur, ubi in magnos coit globos. Hac sane ratione Sulphur fieri conspeximus in agro nostro Senensi in montibus non longè à balneis diu Philippi, & in maritimis apud Petriolum. Sulphuris uires memoria prodidit Galenus libro I X. simplicium medicamentorum, sic inquietus. Sulphur omne trahendi uim possidet, estq; temperamenti calidi, atq; essentie tenuis, adeò ut ad multa uenatorum animalium resistat. Siquidem ego aduersus pastinacam marinam, & draconem se peruennero eos sum usus, & cum id pescatores quosdam docuisse, reuerso post aliquantum temporis magnificè medicamentū hoc commendarunt. Uſus eius est, ut & siccum iuctui inspergatur medicamentum, & cum saliuā mixtum: nam cùm & hoc excogitassem, ab experientia comprobari reperi. Sed & urina maceratum idem efficitur ex cogitau. Docebam enim pescatores medicamenta maxime parabilia, dixiq; pulchrè illos & cum oleo ueteri, & melle, & resina terebinthina usuros. Et sane horum omnium experientia iudicium prestatit. Quin & pforas, & lichenes, & lepras, non raro hoc medicamento cum resina terebinthina sanau. Extergit enim omnes id genus affectus, absq; ut in profundum repellat, cùm alia multa medicamenta, que illos curant, mistam habeant potentiam, nempe ut digerant pariter & repercutiant. Præterea, ut idem Galenus inquit lib. VI. cap. II. de compositione medicamentorum per genera, in compositione emplastrī οὐλῆς, Sulphur tanto calore præditū est, ut ubi diuinus inhæreat, procul dubio exulceret. Sulphur siue Sulfur Latinis dictum, Græcis βεῖον appellatur: Arabibus, Cribrit, & Ræbric: Italìs, Solfo: Germanis, Schuebel, & Lebendiger: Hispanis, Piedra azufre.

Sulphuris faciendi ratio.

Sulphuris uires ex Gal.

Nomina.

## Kiosqis. PVME.

## CAP. LXXXIIII.

40 PUMICIS probatio, vt magnopere leuis, spongiosus, scissilis, nec arenosus, item teri facilis, & candidus. Crematur flagrantissimis carbonibus obrutus, & vbi canduerit, extractus, vino restinguitur odorato: iterumque incensus, restinguitur: & tertia ustione exemptus, & per se refrigeratus, ad uſus conditur. Vis eius adstringere, gingiuas abstergere, purgat cum calfactione, quæ pupillis cæligenem offundunt: explet ulcera, & ad cicatricem perducit: excrementia cohabet. Fit ex farina eius dentifricium. Corpori crustam obducit: auellendis capillis aptus. Theophrastus author est, si quisquam in bullientem urceum uini pumicem iniecerit, feroorem statim sedari.

PUMICEM ambustum esse lapidem in montium concavitatibus, omnes ferè fatentur naturæ operum exploratores. Ob id enim pumices sepius eructat mons Aetna in Sicilia, & in Campania Vesuuus, qui hoc tempore, annis

50 super elapsis, non secus quam Plinius aetate, ingentibus flammis exarsit, cum magno Putcolorum, & adiacentium locorum detimento, igne in terræ uisebris genito, è sulphureis uaporibus, & bitumine, quo quam plurimi referti sunt montes, eoq; presertim, quod Greki pissaphaltum dicunt. Pumicis uires duobus locis reddidit Galenus. libro I X. simplicium medicamentorum, ubi de eo primum ita scribit. Si pumex inter lapides recenserri potest, et ipse eiusdem est facultatis, quod certè ad abstersionem attinet, uelut etiam figurina testa, ac multò magis ea, quæ fornaciū est. Sed smiris acrimonie quiddam obtinet: proinde causticis, & desiccantibus facultatibus quidam ipsum nescit, eisq;, quæ curant gingiuas laxas, ac mollitie fluidas. Pumex autem si comburatur, haud erit inferior eosdem ad uſus suis.

Secundo autem loco idem de pumice differit his uerbis. Pumicem si inter metallicæ recenseas, columniabuntur, quibus animus prurit accusandi libidine: eti; inter lapides ponas, lapidem esse negabunt: ac multò minus terram esse concedent, nec marinorum haberi quodpiam. Atqui alicubi tamen de illo dicendum est: quippe qui in sarcotica indatur medicamenta, & ea quæ dentes extergunt, partim ustionem non expertus, partim eti; uetus, quando uidelicet alijs omnibus combustis similiter substatiæ efficitur tenuioris. Cæterum ustione quiddam acquirit acrimonie, quam rur-

M m 2 suis

Nomina.

sus lotione exuit. Videri autem poterit splendorem conciliare, non tantum facultate; sed etiam asperitate, uelut etiam si finurin, aut testam, aut hoc genus quipiam tritum admoueras. Quae certe & ipsa splendor em afferunt, forte utroque, tum quia detergendi habeant facultatem, tum quia asperitatem. Eundem in modum cornua dentata denta splendidos efficiunt. Pumex qui Latinis, Græcis u'ow̄is uocatur: Arabibus, Fanech: Italos, Pomice: Germanis, Einbims: Hispanis, Piedra pomez.

Αλφ. S A L.

CAP. LXXXV.

S A L fossilis efficacior est. communiter, si est candidus, calculis vacans, & perspicuus, densus, æquali compage. Peculiariter Ammoniacus natione laudatur, si modò findi facile possit, & in recta segmenta diduci. In marino sale eligendum est candidus, æqualis, densus. Probatissimus in Cypro fit, & Salamine Cypri, & Megaris, in Sicilia, & Aphrica. Sed inter dicta salis genera lacustris preferatur: sed multò ualidissimus est Phrygius nomine tapeus, aut tritæus, aut gantæus. Salis natura in commune perquam utilis est: adstringit, abstergit, expurgat, dissipat, reprimet, extenuat, & crustas inducit. sed hoc interest, quod alius alio sit præstantior. Quin & à putredine vindicat. Admiseretur medicamentis psoras abstergentibus. excrescentia in oculis reprimit, & pterygia consumit, ceteraque carnis extuberances tollit. Clysteribus infunditur: discutit lassitudines ex oleo illitus. Contra hydropicorum tumores auxiliatur: dolores in saccis fotu mitigat: & pruritus sedat, ex oleo & acetato infictus ad ignem, donec sudent: item lichenas, lepras, psorasque. Anginam ex melle, aceto, & oleo illitus leuat: tonfillis, vuæque cum melle tostus. Ulceribus in ore manantibus, gingiuis, quas humor vexat, & phagedænis ulcerum, cum polenta crematus illinitur. Aduersus scorpionum iectus cum lini semine: contra serpentium morsus, cum origano, melle, hyssopo: aduersus cerasten cum pice, aut cedria, aut melle auxiliatur: contra scolopendræ morsus, cum melle, & acetato: aduersus vesparum iectus, & teredines, albidasque capitis pustulas, thymos, & tubercula, cum seuo vitulino: furunculos, cum sua passa, aut suillo adipe, aut melle discutit: testium tumores, cum origano & fermento maturius concoquit. Crocodilorum morsibus auxiliatur, tritus in linteolo, & intinctus acetato, ita ut vinculis loca constringantur. Prodest ad bestiarum morsus, & ad fugillationes in facie ex melle. contra haustum opium, & fungos, cum acetato mulso bibitur. Luxatis imponitur cum farina, & melle. ambustis igni cum oleo impositus, pustulas erumpere non patitur. Podagricis itidem imponitur, & aurum doloribus, cum acetato. ignes sacros, & vlcera, quæ serpunt, cum acetato, aut hyssopo illitus fistit. Vritur fistili, diligenter operatus, ne exiliat, conditusque prunis, vsquedum effervescat. Aliqui fossilem subacto polline obliniunt, & carbonibus subijciunt, vsquedum eius crusta exuratur. Solet & sal communis hoc modo vri. Aqua fermal abluitur, & siccatus in ollam coopertam mittitur subdito igne, moueturque, donec iam non exiliat.

Αλφ. α'χν. SALIS SPVMA.

CAP. LXXXVI.

S P V M A salis spumosi maris lanugo, siue ramentum est, in exilibus petris inuentum. cui uis eadem, quæ salis.

Αλφ. MVRIA.

CAP. LXXXVII.

M V R I A effectus salis præbet, abstergitq;: dysentericis infunditur, etiam si nome intestina corrigit: & ischiadicis veteribus. Ad fotus, aquæ marinæ usum præstat.

Αλφ. α'νθος. FLOS SALIS.

CAP. LXXXVIII.

F L O S salis flumine Nilo defluit: lacubus tamen quibusdam innat. Assumendus qui crocei coloris est, odore ingrato, ceu gari. interdum longè magis virus olet, gustuque mordacior, & pinguis lentus. Fucatus autem rubrica, aut scrupulosus, improbatur. Præterea syncerus non nisi oleo resoluitur: adulteratus nonnulla ex parte, etiam aqua, diluente factitium colorem. Ad ulcera, quæ cacoethæ uocantur, & phagedænas, genitalium nomas, & purulentas aures, efficax est: oculorum hebetudines, cicatrices, albuginesque tollit. Emplastris, unguentisque coloris causa, ut rosaceo, miscetur. Sudorem cit, alum turbat, in uino aut aqua sumptus: stomachum malè habet. Additur acopis, & smegmatis, quæ albandi capilli gratia componuntur. Et in vniuersum acris est, & feruentis naturæ, ut sal.

Salis omnis generis confederatio.

S A L, quo frequentissime in omnibus ferè cibis utimur, & sine quo uiuere nescimus, quo item ad annos afferuantur carnes, pisces, aliaq; complura, nullis sanè non cognitus est. Plures tamen in salis genere sunt differentiae: quæ doquidem præter marinum, fluuiatilis, lacustris, fossilisq; reperitur. Marino utitur uniuersa ferè Italia, exceptis Calabris, qui fossilio quam pulcherrimo abundant. quo etiam utitur uniuersa Pannonia. In Germania hauritur è falsis quibusdam

quibusdam fontibus, quorū aqua divinum si excocta in salem cogitur. Fossum officine Arabas secute salem gemme vocant. Huius fodinas uidimus apud Calabros agentes, loco, qui vulgo dicitur Altomonte, ubi lapidum modo exceditur, translucidus crystalli modo. Hic in ignem coniectus præter ceterorum naturam nec diffilit, nec crepitat, sed ut ferrum ignescit. Lacus trem hactenus non uidimus, nec fluuiatile. quanquam Plinius lib. xxxi. cap. vii. tractat plures haberi lacus, ac fluvios, qui salem copiosum reddunt, ut eius uerba, quæ subiectam, aperte testantur. Sal omnis, inquit, aut fit, aut gignitur. Vtrumq; pluribus modis, sed causa gemina, coacto humore, aut siccato. Siccatur in lacu Tarentino æstuis solibus, totumq; stagnum in salem abit, modicum alioquin, altitudine genua non excedens. Item in Sicilia in lacu, qui Cocanicus vocatur, & alio iuxta Gelam. Horum extremitates tantum inarescunt, sicut in Phrygia, Cappadocia, Aspendi, ubi largius coquuntur, & usq; ad medium lacum. Aliud etiam in eo mirabile, quod tantundem noctu subuenit, quantum die auferas. Omnis est talis sal minutus, atq; non gleba est. Sunt etiamnum naturales differentie tres. Namq; in Baltris duo lacus uastri, alter ad Scybas uersus, alter ad Arios, sale aestuant, sicut ad Cittum in Cypro, et circa Memphis, extrahunt lacu, deinde sole siccant. Sed & summa fluminum densantur in salem, amne reliquo ueluti sub gelu fluente, ut apud Caspias portas, que salis fluminia appellantur. Item circa Mardos, & Armenios. Præterea apud Baetros annis Ochus, & Oxus ex appositis montibus deferunt salis ramenta. Sunt & in Aphrica lacus, & quidem turbidi, salem ferentes. Ferunt quidem & calidifontes, sicuti Pagasei. Et hactenus habent se generæ ex aqua sponte prouenientia. Sunt & montes nativi salis, ut in Indis Oromenus, in quo lapidarium modo edetur renascens, maiusq; regum uectigal ex eo est, quam ex auro, & margaritis. Effuditur & e terra, ut pallam est, humore densato, in Cappadocia. Ibi quidem ceditur specularium lapidum modo. Pondus magnu glebis, quas micas vulgas appellat. Carrhis Arabie oppido muros, domosq; mastis salis faciunt, aqua ferruminantes. Inuenit & iuxta Pelusium Ptolemaeus rex cum castra saceret. Quo exempto postea inter Aegyptum, & Arabiam etiam squallentibus locis coepit est inueniri, detractis arenis. qualiter & per Aphricæ sientia, usque ad Ammonis oraculum. Is quidem crescens cum luna noctibus. Nam Cyrenaici tractus nobilitantur Ammoniaci, & ipso, quia sub arenis inueniatur, appellato. Similis est colore alumini, quod schistum uocant, longis glebis, neque perlucidis, ingratus sapore, sed medicina utilis. Hactenus de sale Plinius. Ceterum Ammoniacus sal, qui legitimus sit, ad nos conuechi desit: quippe factius, adulterinusq; est, qui passim in seplasiorum officinis uenditur, plerunque e Germania allatus, nigricantibus exterius glebis. Non desunt tamen, qui credant confitari hunc ex camelorum urinis, artificio quodam concretis. Sed cur his astipulari debeant, non equidem video, præsertim cum Germania, unde Venetias conuictus factius, camelos non habeat. Seplasliji, pariterq; chymistæ Sal Armeniacum appellant, quod fortasse existimat ex Armenia adferri, ubi innumeris sunt camelorum greges. Sed isti, mea quidem sententia, hallucinantur. Serapio (Isach Arabici testimonio) scribit Salem Ammoniacum fieri e lapidibus durissimis, & translucidis. Sed & is fallitur, meo iudicio: siquidem Ammoniaci nomen non aliunde sibi comparauit, quia ab arena, que à muos Græcis dicuntur, sub qua in laminas concretus, inuenitur in Cyrenaica regione. Venit præterea in medicorum usum Sal, quem Arabes Alchali cognominant, item Alumen catinum, de quo superius in alumine diximus. Sal autem Indus appellatus (ut libro secundo retulimus) nil aliud antiquis exiuit, quam saccharum in sacchariferis arundinibus in India gummi modo concretum, cuius nunc loco utimur suppositio, quod seplaslii zuccharum canditum uocant. Veruntamen animaduertendum est, quod quanquam Paulus, & Auicenna cum fortasse secutus, concretum natura saccharum salem Indum appellant; non tamen fuerit putandum, quod Indi legitimum salem non habeant. Quandoquidem (ut Plinius est auctor) in Oromo Indie monte lapidinarum modo fodiuntur ingentibus glebis. proinde dicebat Mesues de sale scribens, Naphthicum, & Indicum ceteros sales precellere. Quod autem Salnitrum uocant, tormentorum bellorum pulueribus expetitum, vulgaris notitiae est, de quo tamen latius sequenti capite sermonem faciemus. Ceterum salis spumam pluries legi quibusdam in scopolis Tyrrheni maris. Cum enim procella exoritur, intumescitq; pelagus, spumantes aquæ in altum sublatæ, scopolorum cavitates replent. quo fit, ut ibi sub dio remanentes solibus, & rore, æstuis caloribus, in salem album concrescant. Muria porro, qua innumera asseruantur edulia, nota omnibus res est, ut que sale tantum, & aqua conficiatur. Sed quidnam ueteribus flos salis fuerit, decernere non ausim, neque plura quod scribam habeo, quam que à Dioscoride produntur. Eius tamen meminit Plinius loco supra citato, sic inquiens. Salinarum sinceritas summam facit suam differentiam. Quedam enim fauilla salis, que levissima ex eo est, & candidissima flos salis appellatur. Et flos quidem salis, in totum diuersa res, humidiorisq; naturæ, & croci coloris, aut rufi, ueluti rubigo salis. Odore quoque ingrato, ceu gari, dissentiens à sale, non modo à spuma. In Aegypto inuenitur, uideturq; Nilo deferrri. & fontibus tamen quibusdam innat. Optimum ex eo, quod olei quandam pinguitudinem reddit. hec Plinius. Porro color rufe rubiginis instar pictoribus expetitur, e Germanie salinis aduentus, qui fortasse flos ipse salis fuerit: nam colore, & sapore illi non obscurè respondet. vulgo appellant Morello di sale. Verum cur non hoc planè affirmem, illud mibi obstat video, quod color is non sit liquidus, neq; oleosus, sed aridus. quare potius inclinat animus, ut ipsum credam esse salis rubiginem, de qua ex Plinio paulò ante mentionem fecimus. Fuchsius medicus ingenio & eruditione clarus, in libro de compositione medicamentorum, quem auctum secundò edidit, nihil aliud esse putat florem salis, qui Dioscoridi & Aët. & vñs dicitur, quam balenarum semen, quod Germanis medicorum officiis Sperma ceti nominatur. Quia in re is fortasse secutus est sententiam Georgij Agricolæ rei metallicæ acerrimi indagatoris. Sed utcunq; sit, non equidem possum horum quanuis eruditorum uirorum iudicio subscrivere. nam res illa tantum absit, ut sit crocei aut rufi coloris, ut etiam candida conficiatur. Adde, quod flos salis Dioscoridi & Plinio flumine Nilo defluit, & lacubus seu fontibus quibusdam innat: hoc autem Sperma ceti uocatum in mari colligitur, atq; etiam in paludibus maritimis inuenitur. Id forte à maximis illis piscibus effunditur: quod tamen non ita liquidum appareret, ut de flore salis Galenus memorie prodidit. Salis autem meminit idem Galenus

Sal Ammoniacus.

Fuch. opinio improbata.

Salis uires ex Galeno.

M m 3 tum

tum inter fosilia medicamenta, tum etiam inter ea, quae in mari nascuntur libro ix. & x. simplicium medicamentorum, sic inquiens. Sal eiusdem genere facultatis est, siue fosilis sit, siue marinus: uerum hoc differunt, quod salis est terra effossi substantia magis sit compacta: ac proinde in hoc maior est, & partium crassities, & adstringendi potentia. Itaque marinus affusa ipsi aqua protinus liqueficit, at fosili hoc non euenit. Porro eiusdem speciei cum marino est, qui in stagnis quibusdam salsedinem habentibus nascitur, & estate uidelicet aqua ex ijs absumptis, cuiusmodi est Tragasius non procul à Sminthio. Confluit enim illuc ante aquas spontaneas, que admodum sunt calidae, copiosa aqua stagnans, non amplio in loco: & ea & estate omnis absunitur, a sole uidelicet arefacta. Porro quoniam locus ipse salsidinem natuam continet, quod reliquum est eius omne, sal est, cognominationem à loco pariter & aquis sortitus. Nam spontanea & ipse illis in locis aquæ Tragasiæ nuncupantur, potentia summe exercatoria: & sanè, qui in ea regione sunt medici, ad hoc illas accommodant. Porro dictum est & de Sodominis in mari mortuo prouenientibus in quarto libro, quem si quis librum diligenter perlegerit, illi tantum reficere memoriam nunc opus est, ut exposta gustus qualitate, ipse medicamenti facultatem cognoscat. Igitur cum qualitas salsa digerat, simul & contrahat contractam ab ipsa substantiam, uocatum aphroliton in hoc differt, quod in ipso unum modo saporem exuperantem expressè sit uidere, quem uocant amarum, uim habentem digerendi, hanc etiam contrabendi, uti sal. Nam hic quicquid in corporibus humidum inest, id totum quodammodo absunit: & quod reliquum est substantiae solidæ, adstrictione contrahit: ac proinde etiam conditura sua corpora siccet, & à putredine tueretur. Quippe quæ putrescent, excrementum continent humorem, substantiamq; tum dissolutam, tum minimè compactam. Quibus ergo corporibus nulla prorsus est humiditas superflua, cœl meli optimo, & corpus solidum, & compactum est, cœl lapidibus, ea ut putrescant est impossibile: ac proinde in his salis non probatur usus, uerum in ijs, in quibus suspecta est putredo. Spuma autem salis efflorescentia multò tenuioris naturæ est, quam sal ipse. quare & extenuare, & digerere multò plus ipso potest: uerum quod substantiae est reliquum, contrahere ut sal nequit. Ceterum flos salis medicamentum liquidum est, tenuius etiam quam sal usus: tum acris qualitatis, & admodum digerentis facultatis. hactenus de sale Galenus. Sal Latinis dictus, & Græcis appellatur: Arabibus, Melech, seu Melba: Italìs, Sale: Germanis, Salz: Hispanis, Sal.

## Nomina.

## NITRVM, SPUMA NITRI. CAP. LXXXIX.

PRAEFERTVR Nitrum leue, roseo colore, aut candido, in foramina dehiscens, perinde quasi spongiosum quiddam, quale ex Bunis adseritur. Humores euocat, qui in alto concreuerunt. Spuma nitri optima esse putatur leuissima, glebosa, friabilis, colore penè purpureo, aut spumosa, & mordēs, qualis ex Philadelphia Lydiæ adseritur. Secunda est Aegyptia. quin & in Magnesia Cariæ gignitur. Vim, & vstitutionem salis habet, tam nitrum, quam spuma eius. Præterea nitrum tornina sedat, si tritum cum cumino bibatur in hydromelite, aut sapa, aut aliquibus, quæ inflationes discutere possunt, uti ruta, uel anetho. Febris circuitu redeuntibus illinitur, ante suspectam accessionem. Misctur emplastris, quæ extrahunt, & discutiunt, extenuant, & lepras abstergunt. Cum aqua autem calida, aut vi no infusum, inflationes, purulentas aures, & sonitus earundem sanat: sordes expurgat, cum aceto instillatum. Canum morsibus ex asinino adipe, aut suillo medetur. resina terebinthina admistum furunculos aperit: aquæ inter cutem cum fico illinitur: oculis ad claritatem uisus cum melle succurrit: & venenis fungorum, ex posca potum: aut si buprestis momorderit, ex aqua: ijs uero qui taurinum sanguinem biberint, ex laserpito: ijsque qui cibum non sentiunt, utiliter obducitur: opisthotonis- que iam remissioribus, & luxatis cum cerato: in linguae resolutione, pani commode permisetur. Aliqui supradicta carbonibus urunt, subiecta prius testa noua, donec incandescent.

Nitri, & spuma nitri consideratio.

NITRVM, & nitri spuma, quorum antiquis maximus fuit in medicamentis usus, diu sanè est, quod ad nos conuehi desierunt. Proinde hallucinantur, mea quidem sententia, qui putant Salnitrum uocatum, quo ad tormentorum bellicorum pulueres utuntur, & ad fortissimas aquas conficiendas, quibus argentarij fabri aurum ab argento separant, uerum ac legitimum esse nitrum, cuius meminere Theophrastus, Dioscorides, Galenus, Plinius, & antiquorum alii. Siquidem id manifeste demonstrat Plinius lib. x x x i. cap. x. ubi de nitro ita scriptū reliquit. Non est differenda & nitri natura, non multū à sale distans, & eo diligentius dicenda, quia palam est & medicos, qui de eo scripsere, ignorasse naturam, nec quenquam Theophrasto diligentius tradidisse. Exiguum fit apud Medos, canescitibus siccitate conuallibus, quod uocant balmiraga. Minus etiam in Thracia iuxta Philippos, sordidū terra, quod appellant agrū. Nam querucremata, nunquam multum facilitatum est, & iampridem in totum omisum. Aque uero nitrose pluribus locis reperiuntur: sed sine viribus densandi. Optimum copiosumq; in Clytis Macedonia, quod uocant calastrum, candidum, purumq;, proximum sali. Lacus est nitrosus exiliente è medio dulci fonticulo. Ibi fit nitrum circa Canis ortum nouenis diebus, totidemq; cessat, ac rursus innatat, & deinde cessat. Quo appareret soli naturam esse, quæ gignat: quoniam compertū est, nec soles proficere quicquam, cum cesset, nec imbre. Mirum est & illud, scatibra fonticuli semper emicante, lacum nec augeri, nec effluere. Iis autem diebus, quibus gignitur, si fuere imbre, falsius nitrum faciunt, aquilones deterius, quia ualidius commouent limū. Et hic quidem nascitur. In Aegypto autem conficitur multò abundantius, sed deterius: nam fuscum, lapidosumq; est. Fit peni eodem modo, quo sal, nisi quod salinis mare infundint, Nilum autem nitrarijs. Excedente Nilo siccantur, decadente madent succo nitri quadragesimæ diebus continuis, non (ut in Macedonia) statimq;, ut denari

sari est coepit, rapitur, ne resoluatur in nitrariis. Sic quoq; olei natura interuenit. Ad scabiem animalium utilis. Ipsum autem conditum in aceruis durat. Mirum in lacu Ascanio, & quibusdam circa Chalcida fontibus, summas & q;as dulces esse, potariq; inferiores nitrosas. In nitro optimum, quod tenuissimum, & ideo spuma melior. Ad aliqua tantum folidum, tanquam ad inficiendas purpas, tintur aq; omnes. Magnus & nitro usus, qui dicitur suo loco. Nitrarie egregiae Aegyptiis: nam circa Naucratin, & Memphim tantum solebant esse. Circa Memphim detractores: nam & lapides cit ibi in aceruis, multiq; sunt tumuli ea de causa saxe. Faciunt ex ijs uasa. Necnon frequenter liquatum cum sulfure coquentes in carbonibus. Ad ea quoq; que inueterari uolunt, illo nitro utuntur. Sunt ibi nitrarie, in quibus & rufum exit a colore terre. Spumam nitri, que maxime laudatur, anti qui negabant fieri, nisi cum ros cecidisset, prægnantibus nitrariis, sed nondum parientibus. Itaq; non fieri incitatis, etiam si caderet. Alij operimentorum fermento gigni existimauere. Proxima ætas medicorum Aphronitrum tradidit in Asia colligi in speluncis mollibus distillans, specus eos Calycas vocant: dein sole siccant. Optimum putant Lydium. Probatio, ut sit minimè ponderosum, & maxime frangible, colore penè purpureo. hoc in patellis affertur. Aegyptium in uasis picatis ne liqueat. Vasa quoq; ea sole inarescentia perficiuntur. Nitri probatio, ut sit tenuissimum, & quam maxime spongiosum, fistulosumq;. Adulteratur in Aegypto calce. Deprehenditur gustu: syncerum enim facile resolvitur: adulteratum pungit. Calce aspersum, reddit humorem uebementem. hæc Plinius. Ex quibus liquidò constat, nostri usus Salnitrum, antiquorum nitrum non esse, et si inficias eundum non sit, quin aliquas nitri habeat qualitates. Veruntamen nemini unquam persuasum uelim, ut medicamentis, que intus in corpus sumuntur, nitri loco Salnitrum absque noxa imponi posse. Et quanvis contrarium afferant, scriptisq; tradant Monachi illi reuerendi, qui Mesuem commentati sunt; non tametsi credo, hoc id prius in se ipisis expertos esse. Quod nihilominus eos facere decebat, si si aeterna charitate ducti sunt, ut alijs suaderent salnitrum tutò assumi posse, cum prima charitas (quod dictum frequenter usurpant) incipiat a se ipso. Nitri meminit Galenus lib. 1 x. simplicium medicamentorum, sic inquiens. Nitrum dictum est super in medio esse aphronitri, & salis uirium: ceterum ustum propius ad aphronitrum accedit, utpote exustione tenuius redditum. Desiccat itaq;, & digerit: & si intro in corpus sumatur, secat, & extenuat crassos lentoq; succos potentius multò quam sal. Aphronitrum uero nisi grauis urgeat necepsitas, nemo deuorabit, nimurum inimicum stomacho: quandoquidem plus etiam litro incidit. Sanè ad fungos suffocantes, rusticus quidam eo uti assolet, & semper profuisse probatum est. Ceterum nitro usto, simul & non usto, & multò etiam magis eius spuma, & nos in talibus uti consueuimus. hæc Galenus. Qui tamen uidetur ijs, qui codicis mendam non animaduerterunt, maximam fascere differentiam inter Aphrolitrum, & Aphronitrum, licet hæc re diuersa non sint. Nam ubi de Aphrolitro libro citato disserit, uulgata exemplaria habent. ἀφρόλιτον ἀφρούτρον διαφέρει. hoc est. Aphrolitrum ab aphronitro differt. Verum in altera dictione latet uitium, ut que ἀφροῦ νίτρον, hoc est, a spuma nitri, duabus uocibus legendam sit. Ita siest, ut Galeno non aphrolitrum ab aphronitro, sed utrumq; à spuma nitri aptè distinguatur. Id quod & Augustinus Ricchus Lucensis, & Leonardus Fuchsius, medici etatis nostræ celebres, doctissime adnotarunt. Ceterum cum Galeno aphrolitrum, sive aphronitrum spuma nitri non sit, quid aliud sit, ingenuè fateor me ignorare: neque id alius, quod sciām, hæc tenus explicauit. Quod Græci νίτρον, & λίτρον, Latini Nitrum nominant: Mauritanii, Baurach: Itali, Nitro. Quod uero Græcis ἀφρόλιτρον uno uerbo dicitur: Arabibus, Baurach Africe: Italisi, Nitro di Africa. Que deinde spuma nitri Latine, αφρός τοῦ νίτρου Græce vocatur: Arabicæ, Aphronitrum.

Monachoru  
error.Nitri, &  
aphronitri ui-  
res ex Gal.

Nomina.

Tḡ. FAE X. C A P. X C.

**E L I G E N D A** Fæx maximè à uino uetere, Italico: sin minus, ab alio consimili. Fæx aceti uiribus longè arior est. Crematur, ut alcyonium, antè diligenter siccata. Sunt qui noua testa igni largo urant, usquedum penitus incendatur. Alij uini carbonibus facis glebam obruunt, & idem opus prosequuntur. Experimentum est legitimæ unctionis, ut aërio nitore inalbescat, linguamque tactu urere uideatur. Eadem urende facis aceti ratio. Vis ei supra modum urens, & abstergens. vlera ad cicatricem perducit, adstringit, uehementer exest, siccaturque. Sed recenti vtendum est, quoniam celeriter exanimatur: proinde non nisi in reconditorio, & vase aliquo reponi debet. Lauatur ut pōpholyx. Quæ unctionem experta non est, tumores & per se, & cum myrto cohibet. ventris, stoma- chique fluxiones illata fistit: muliebre profluuum imo uentri, aut genitalibus imposita mitigat: pa nos discutit nondum exulceratos, & tubercula: rigentes mammas, suique lactis impatientes, cum aceto peruncta extinguit. Cremata uero, unguis scabros cum resina aufert. Addito lentiscino oleo, illita nocte tota, rufat capillum. Elota oculorum medicamentis, ut spodos, adjicitur: cicatrices eorum, & caligines eadem abstergit.

**F A E X** uini vulgaris notitiae est, quin & ipsius adurendæ ratio nota, ijs presentim, qui ex hac alumen, quod uocant fecis, conficiunt. Porro uini incrementum, quod uinariis eadis agglutinatum, crustæ lapidosæ instar inueniatur, officinarum uocabulo Tartarum uocatum, aluum non obscure subducit. Proinde nō desunt, qui sibi adstrictam aluum citēt, hausto tartari puluere ex gallinaceo iure, addito mastiches momento, & saccharo: nihil enim incommodi adfert hac ratione paratum. Additum in dielectoria diluta, que ex sena, uel polypodijs radicibus, uel epiphymo parantur, uini eorum dielectorianam adauget. Sunt qui album Tartarum faciant, diu ipsum in aqua decoquentes, atque subinde despantes. Tḡ sic Græce, Latine uero Fæx dicitur: Arabicæ, Duri: Italice, Feccia: Germanicæ, Hesfen, & Vuinstein: Hispanicæ, Rasura de uino.

Fæcis, & tarta-  
ri dicti cōsid.  
& uires.

Nomina.

A'σβεσος

CALX uiua hoc modo fit. Marinorum buccinorum testas igni condito, aut feruenti clibano, nocte dimittito: postera die, si candidissimæ fuerint, extrahito: sin aliter, iterum urito, usquedum uchementer inalbuerint. Dein ubi in aquam frigidam demersæ fuerint, in scitile nouum conjicito, & exactè pannis operiens, noctem unam conquiescere sinito: mane eam extrahens, ubi perfecto omni opere elaborata fuerit calx, recondito. Fit & è litoralibus calculis igne crematis, necnō è uili, & fusaneo marmore, quæ cæteris præfertur. Vis omni calci in commune ignea, mordens, adurens, & crustas inducens: quibusdam alijs immista, ut adipi, oleo, concoquendi uim assumit, mollit, & dissipat: ulcera ad cicatricem perducit. Efficacior existimatur recens, nec aspersa aquis.